
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Tipo: 01 - TEMÁTICO

Programa: 5129 - ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL AOS AGLOMERADOS URBANOS

Objetivo:  ASSEGURAR ASSISTÊNCIA ÀS POPULAÇÕES ATINGIDAS PELOS EFEITOS DAS CALAMIDADES, FORNECENDO-LHES AS CONDIÇÕES MÍNIMAS DE
PRESERVAÇÃO À SUA INTEGRIDADE

Público Alvo:  FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA QUE RESIDEM EM ÁREAS URBANAS PRECÁRIAS E DE RISCO

Ação:  2815 - TRABALHO SOCIAL COMUNITÁRIO-TSC

Descrição:  CADASTRAMENTO DE FAMILIAS E AGLOMERADOS URBANOS, REUNIÕES E EVENTOS.

AUXÍLIO SOCIAL A PESSOA VÍTIMA DE DESABAMENTOS, EM SITUAÇÃO DE RISCO E EMERGENCIA SOCIAL

Finalidade:  REALIZAR ATIVIDADES PREVENTIVAS ATRAVÉS DE VISTORIAS E SERVIÇOS EMERGENCIAIS, ALÉM DE TRABALHAR NA FORMAÇÃO DE

DIVULGADORES DAS ORIENTAÇÕES, TORNANDO EFICAZ E EFICIENTE O ATENDIMENTO ÀS COMUNIDADES, NA MEDIDA EM QUE OBJETIVA-SE A PROTENÇÃO

BÁSICA ESPECIAL PARA PRIORIZAR OS RISCOS SOCIAIS ATENDER AS PESSOAS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

EMERGENCIAL

Unidade Orçamentária:  107 - DIRETORIA DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA E PARTICIPAÇÃO POPULAR

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CAMPANHA SOBRE PREVENÇÃO DE SITUAÇÃO DE RISCO;

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 5.281.5002.420.000 41 11 12.425.000 15.156.5005.030.000

2.420.000Total da Ação 2.425.000 5.030.000 5.281.500 15.156.500

Total do Programa 2.425.000 5.281.500 15.156.5002.420.000 5.030.000

Programa: 5135 - HUMANIZAÇÃO DOS AGLOMERADOS URBANOS PRECÁRIOS

Objetivo:  IDENTIFICAR PROJETOS PARA ASSEGURAR MELHORES CONDIÇÕES HABITACIONAIS, ATRAVÉS DA CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÕES,
RELOCAÇÃO DE SITUAÇÃO DE RISCO E IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS NOS AGLOMERADOS URBANOS PRECÁRIOS

Público Alvo:  FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA RESIDENTES EM ÁRES  URBANAS PRECÁRIAS

Ação:  4091 - PROJETO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL -PTTS NAS COMUNIDADES INCLUÍDAS NO PROGRAMA PAC E E AÇÃO SOCIAL NOS

ASSENTAMENTOS URBANOS E Z E I S

Descrição:  REALIZAR AÇÕES COM MORADORES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, ATRAVÉS DE ATIVIDADES SÓCIO-EDUCATIVAS DE REUNIÕES

COMUNITÁRIAS PARA IDENTIFICAÇÃO DAS DEMANDAS A PARTIR DE CADASTRAMENTOS SOCIOECONÔMICOS PARA FORMULAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE

PROJETOS TÉCNICOS DE INCLUSÃO SOCIAL.

ACOMPANHAMENTO SOCIAL DE 1.142 FAMILIAS BENEFICIADAS DO PROGRAMA HABITACIONAL PAC, DO MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA

ESTIMULAR A MOBILIZAÇÃO SOCIAL ENTRE OS BENECICIARIOS; INTEGRAR A COMUNIDADE EM PROCESSO DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA E AMBIENTAL;

PROMOCAO DA INCLUSAO SOCIAL E PRODUTIVA.

Finalidade:  COLABORAR COM AS AÇÕES INTERSETORIAIS DE HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE E ASSISTENCIA SOCIAL PARA MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE

MORADIA E DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE. ORGANIZAR OS MORADORES DESSAS ÁREAS PARA PARTICIPAÇÃO NOS PROJETOS DE

URBANIZAÇÃO PARA IMPLEMENTAR AÇÕES INTERSETORIAIS DE HABITAÇÃO , GERAÇÃO DE RENDA E ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA MELHORIA DAS CONDIÇÕES

DE MORADIA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade Orçamentária:  107 - DIRETORIA DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA E PARTICIPAÇÃO POPULAR

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROJETO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROGRAMA DE TRABALHO TECINCO SOCIAL E AÇÃO SOCIAL NOS AGLOMERADOS URBANOS APOIO A PROJETOS DE EDUCAÇÃO SOCIAL E

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 26.250950.000 41 11 1692.000 1.693.25025.000
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950.000Total da Ação 692.000 25.000 26.250 1.693.250

Total do Programa 692.000 26.250 1.693.250950.000 25.000

Programa: 5136 - PROGRAMA DE INCLUSÃO PRODUTIVA PARA O MUNDO DO TRABALHO

Objetivo:  CONTRIBUIR PARA POTENCIALIZAÇÃO DAS FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL, POR MEIO DA INCLUSÃO PRODUTIVA PARA O MUNDO DO
TRABALHO

Público Alvo:  PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS EM SAN, AGRICULTORES FAMILIARES E ARTESÃOS ORGANIZADOS EM EES.

Ação:  4487 - INCLUSÃO PRODUTIVA PARA INSERÇÃO NO MUNDO DO TRABALHO (CRISPMAN, VESTUÁRIO ALTO MATEUS,  MARCENARIA,

LAVANDERIAS)

Descrição:  REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE INCLUSÃO PRODUTIVA PARA INSERÇÃO NO MUNDO DO TRABALHO.CURSOS, OFICINAS E PALESTRAS = A REALIZAR

COORD. EQUIPES TÉCNICAS E DE APOIO A MANTER E A AMPLIAR

CRIAÇÃO DE UMA EQUIPE COM COMPETÊNCIA TÉCNICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS EQUIPES DAS UNIDADES;

AQUISIÇÃO DE MATÉRIA PRIMA PARA CURSOS E OFICINAS

INSTRUTORES/PROFESSORES A CONTRATAR (3 POR UNIDADE)

MATERIAL DE EXPEDIENTE, E DEMAIS INSUMOS = A ADQUIRIR

MANUTENÇÃO PREDIAL DAS UNIDADES (CONSERTOS, AMPLIAÇÃO, RETELHAMENTO, PINTURA..)

REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES (MATERIAL  E EQUIPAMENTOS PERMANENTE E CONSUMO).

Finalidade:  DESENVOLVER AÇÕES DE INCLUSÃO PROTUTIVA NA PERSPECTIVA DE AUTONOMIA E RENDA

Unidade Orçamentária:  106 - DIRETORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  CURSO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CURSOS, OFICINAS E PALESTRAS = A REALIZAR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 68.25070.000 41 11 199.670 302.92065.000

70.000Total da Ação 99.670 65.000 68.250 302.920

Total do Programa 99.670 68.250 302.92070.000 65.000

Programa: 5137 - PROGRAMA DE APOIO À PRODUÇÃO DE ALIMENTOS

Objetivo:  IMPLEMENTAR AS POLÍTICAS E AÇÕES QUE GARANTAM A SEGURANÇA ALIMENTAR PROMOVER AÇÕES INTEGRADAS DE SAN VISANDO ENFRENTAR
SITUAÇÕES DE INSEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRIC EM COMUNIDADES CONSIDERADAS EM SITUAÇÃO DE ALTA VULNERABILIDADE SOCIAL

Público Alvo:  POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA

Ação:  2203 - POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

Descrição:  IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA ALIMENTAR, INCLUSIVE ATRAVÉS DAS UNIDADES DE INCLUSÃO PRODUTIVA,

BANCO DE ALIMENTOS E DE RESTAURANTES POPULAR.

IMPLEMENTAR PRÁTICAS DE AGRICULTURA URBANA. OFERECER PROCESSOS DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PARA FAMÍLIAS ATENDIDAS PELAS POLÍTICAS

DE SEGURANÇA ALIMENTAR NA PERSPECTIVA DE EMANCIPÁ-LAS, GERANDO TRABALHO E RENDA.IMPLANTAÇÃO DA CÂMARA INTERSECRETARIAL DE

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – CAISAN/JP, CONFORME DECRETO DO EXECUTIVO MUNICIPAL;

CRIAR FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

SEMINÁRIOS, FÓRUNS, RODAS DE DIÁLOGOS E OUTROS EVENTOS ANUAL = A REALIZAR

CAMPANHAS ANUAL A REALIZAR

MATERIAL GRÁFICO (PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO, FOLDERS, FAIXAS, CARTILHAS0) A EDITAR/CONFECCIONAR

DIAGNÓSTICO QUE INDIQUE VIVENCIA DE INSEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL – A

REALIZAR

21Página 2 de



Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Finalidade:  FORTALECER A AMPLIAR A POLITICA SE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Unidade Orçamentária:  106 - DIRETORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  IMPLANTAÇÃO DA CÂMARA INTERSECRETARIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL – CAISAN/JP, CONFORME DECRETO DO EXECUTIVO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 15.750120.000 41 11 158.000 208.75015.000

120.000Total da Ação 58.000 15.000 15.750 208.750

Ação:  4424 - SERVIÇOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR ( COZINHAS COMUNITÁRIA, RESTAURANTES POPULARES, REESTRUTURAÇÃO DA VACA

MECÂNICA, BANCO DE ALIMENTOS E PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA)

Descrição:  CONSOLIDAR UMA POLITICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E O DIREITO HUMANO À ALIMENTAÇÃO, QUE ATENDA AS NECESSIDADES BÁSICAS DE

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO.

Finalidade:  ATENDER ÀS NECESSIDADES BÁSICAS DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ÀS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Unidade Orçamentária:  106 - DIRETORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UND

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – A ADQUIRIR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 4.257.7506.730.000 41 11 16.248.000 21.290.7504.055.000

6.730.000Total da Ação 6.248.000 4.055.000 4.257.750 21.290.750

Total do Programa 6.306.000 4.273.500 21.499.5006.850.000 4.070.000

Programa: 5152 - POLÍTICA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Objetivo:  GARANTIR A PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO VULNERABILIDADE SOCIAL

Público Alvo:  CRIANÇA E ADOLESCENTE

Ação:  2287 - AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

Descrição:    MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS;

  CAMPANHAS A REALIZAR = 6 ANUAL

  CAMPANHA SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA COMUNIDADE-PSC DOS ADOLESCENTES E JOVENS EM MEDIDA SOCIOEDUCATIVA = 1 ANUAL

  CAMPANHA SOBRE O PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA = 2 ANUAL

  DIAGNÓSTICO SOBRE A SITUAÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA = PUBLICAR E MONITORAR;

  FÓRUNS, SEMINÁRIOS E OUTROS EVENTOS A REALIZAR = 10 ANUAL

  FORMAÇÃO CONTINUADA COM CONSELHEIROS E SGD A REALIZAR = 4 ANUAL

  PLANOS MUNICIPAIS  A PUBLICAR E MONITORAR = 4

Finalidade:  SUBSIDIAR AS AÇÕES DO CONSELHOS MUNICIPAL DOS   DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE TENDO EM ASSEGURAR A IMPLEMENTAÇÃO

DA POLÍTICA DE ATENÇÃO À CRIANÇA E ADOLESCENTE NO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
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R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS, CAMPANHAS A REALIZAR, CAMPANHA SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 210.00025.000 41 11 118.000 453.000200.000

25.000Total da Ação 18.000 200.000 210.000 453.000

Ação:  2717 - ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Descrição:  APOIAR PROJETOS DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL-OSC E AÇÕES DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-

CMDCA, COM RECURSO ADVINDOS DE DOAÇÕES DA INICIATIVA PROVADA (ÓRGÃOS E PESSOAS) E DE REPASSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Finalidade:  ASEGURAR O ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CAMPANHAS SOBRE GARANTIAS DE DIREITOS A EXECUTAR // TERMOS DE FOMENTO A EXECUTAR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 07.000 21 01 07.000 14.0000

7.000Total da Ação 7.000 0 0 14.000

Total do Programa 25.000 210.000 467.00032.000 200.000

Programa: 5170 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PBF, CRAS, SCFV, PRIMEIRA INFANCIA/CRIANÇA FELIZ)

Objetivo:  REALIZAR AÇÕES QUE CONTRIBUAM PARA A SOCIALIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO INTERGERACIONAL, QUE INCLUI ATENÇÃO À PESSOA IDOSA E PESSOA
COM DEFICIÊNCIA, PARA O FORTALECIMENTO DOS VINCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS, ATRAVÉS DA INSERÇÃO DAS FAMÍLIAS EM ATIVIDADES NOS
CRAS COM ACOMPANHAMENTO REFERENCIADO NA BASE TERRITORIAL E AÇÕES ESTRUTURANTES QUE COMPLEMENTEM AS POLÍTICAS PUBLICAS DE
TRANSFERÊNCIA DE RENDA

Público Alvo:  PESSOAS E FAMÍLIAS

Ação:  1528 - PROGRAMA BOLSA UNIVERSITÁRIA

Descrição:  EXPANSÃO DO PROGRAMA BOLSA UNIVERSITÁRIA PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

Finalidade:  CONTRIBUIR PARA INCLUSAO SOCIAL DE PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, GARATINDO ACESSO À EDUCAÇÃO

UNIVERSITÁRIA.

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  BOLSA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  BOLSAS A CONCEDER = 500

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.052.100950.000 41 11 1650.000 3.654.1001.002.000

950.000Total da Ação 650.000 1.002.000 1.052.100 3.654.100
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Ação:  2229 - PROGRAMAS E SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PBF, CRAS, SCFV, PRIMEIRA INFÂNCIA)

Descrição:  DESENVOLVER AÇÕES DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO A POBREZA E EXCLUSÃO SOCIAL. //  NOVAS UNIDADES = A IMPLANTAR // IMÓVEIS A

LOCAR

QUALIFICAR E ALCANÇAR 100% DOS TERRITÓRIOS COM OFERTA DE SCFV, NA MODALIDADE DE CENTRO DE CONVIVENCIA OU GRUPOS PARA TODOS OS

CICLOS;

CONSTRUÇÃO, REFORMAS, MANUTENÇÃO, E ADAPTAÇÕES DAS UNIDADES

REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES

VEÍCULOS PARA APOIO A REALIZAÇÃO DE VISITAS E ATIVIDADES = À LOCAR E/OU ADQUIRIR

COORD. EQUIPES TÉCNICAS E DE APOIO A MANTER E A AMPLIAR;

REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIOS, FÓRUNS, RODAS DE DIÁLOGOS E OUTROS EVENTOS

REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO/FORMAÇÃO PERMANENTE PARA AS EQUIPES

MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS, LANCHES E DEMAIS INSUMOS PARA OS USUÁRIOS, EM ESPECIAL, PARA OS DO SCFV

CAMISETAS PARA FARDAMENTO = A ADQUIRIR

PASSAGEM E DIÁRIAS PARA PARTICIPAÇÃO DE EVENTOS = A SUBSIDIAR

DESCENTRALIZAÇÃO DO ATENDIMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

CRIAÇÃO DO DISK BOLSA (LINHA GRATUITA PARA CONSULTA E AGENDAMENTOS).

Finalidade:  REALIZAR AÇÕES QUE CONTRIBUAM PARA MINIMIZAÇÃO DA VULNERABILIDADE SOCIAL, BEM COMO, FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

FAMILIARES E SOCIAIS, E, PREVENÇÃO DAS VIOLAÇÕES DE DIREITOS.

ACOMPANHAR COM REFERENCIAMENTO NA BASE TERRITORIAL, REALIZANDO  AÇÕES ESTRUTURANTES QUE COMPLEMENTEM AS POLÍTICAS DE

TRANSFERÊNCIA DE RENDA.

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  NOVAS UNIDADES = A IMPLANTAR // IMÓVEIS A LOCAR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 79.8001.765.000 41 11 11.525.000 3.445.80076.000

1.765.000Total da Ação 1.525.000 76.000 79.800 3.445.800

Ação:  2233 - IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA PROTEÇÃO BASICA

Descrição:  OFERECER ESTRUTURA FISICA, MATERIAL, EQUIPAMENTOS E PESSOAL PARA O FUNCIONAMENTO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA ASSIST.

SOCIAL/CRAS E SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS-SCFV

Finalidade:  GARANTIR O ATENDIMENTO À FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE POR MEIO DE AÇÕES SOCIAIS INCLUSIVAS, DE VALORIZAÇÃO DA

IDENTIDADE CULTURAL E DE FORTALECIMENTO DOS VÍNCULOS.

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  IMPLANTAÇÃO ESTRUTURAÇÃO E MANUTENCAO  DOS CRAS E OUTROS EQUIPAMENTOS DA PROTEÇÃO BÁSICA, CONSTRUÇÃO DO CENTRO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 01.560.000 21 01 01.560.000 3.120.0000

1.560.000Total da Ação 1.560.000 0 0 3.120.000

21Página 5 de



Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ação:  4483 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Descrição:  PROMOVER AÇÕES RELACIONADAS COM O ACOMPANHAMENTO E PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL DE GESTANTES E CRIANÇAS DE ATÉ 3 ANOS

DE IDADE OU ATÉ 6 ANOS SE COM DEFICIÊNCIA, POR MEIO DE VISITA DOMICILIAR E ENCAMINHAMENTOS CONSTRUÇÃO, REFORMAS, MANUTENÇÃO, E

ADAPTAÇÕES DAS UNIDADES

REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES (MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO)

COORD. EQUIPES TÉCNICAS E DE APOIO A MANTER E A AMPLIAR

MATERIAL GRÁFICO (PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO, FOLDERS, FAIXAS, CARTILHAS) A EDITAR/CONFECCIONAR

REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO/FORMAÇÃO PARA AS EQUIPES

MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS E DEMAIS INSUMOS = A ADQUIRIR

FARDAMENTO PARA EQUIPES = A ADQUIRIR // DIÁRIAS, PASSAGEM E HOSPEDAGEM = A SUBSIDIAR

Finalidade:  O PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS TEM COMO PÚBLICO FAMÍLIAS COM GESTANTES E CRIANÇAS NA PRIMEIRA INFÂNCIA EM SITUAÇÃO

DE VULNERABILIDADE E RISCO PESSOAL E SOCIAL.

Unidade Orçamentária:  302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.079.000915.000 41 11 1985.000 5.959.0001.980.000

915.000Total da Ação 985.000 1.980.000 2.079.000 5.959.000

Ação:  4488 - PROGRAMA DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS TRABALHO

Descrição:  AÇÕES DE MOBILIZAÇÃO, ARTICULAÇÕES E OFICINAS PARA INCLUSÃO AO MUNDO DO TRABALHO. /// COORD. EQUIPES TÉCNICAS E DE APOIO

A MANTER E AMPLIAR

REAPARELHAMENTO DO SETOR (MATERIAL PERMANENTE E CONSUMO)

REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIOS, FÓRUNS, OFICINAS, FEIRAS RODAS DE DIÁLOGOS E OUTROS EVENTOS

MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS E DEMAIS INSUMOS = A ADQUIRIR

ESPAÇO PARA EVENTOS – A LOCAR

REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO/FORMAÇÃO PARA AS EQUIPES

MATERIAL GRÁFICO (PLACAS, FOLDERS, FAIXAS, CARTILHAS E OUTROS) A EDITAR/CONFECCIONAR

VEÍCULOS PARA APOIO A REALIZAÇÃO DE VISITAS E ATIVIDADES = À LOCAR E/OU ADQUIRIR

FARDAMENTO PARA EQUIPES = A ADQUIRIR

PASSAGEM E DIÁRIAS PARA PARTICIPAÇÃO DE EVENTOS = A SUBSIDIAR

Finalidade:  BUSCA A AUTONOMIA DAS FAMÍLIAS USUÁRIAS DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POR MEIO DA INTEGRAÇÃO AO MUNDO DO TRABALHO

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  COORD. EQUIPES TÉCNICAS E DE APOIO A MANTER E AMPLIAR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 34.65030.000 41 11 130.000 127.65033.000

30.000Total da Ação 30.000 33.000 34.650 127.650

Total do Programa 4.750.000 3.245.550 16.306.5505.220.000 3.091.000
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Programa: 5171 - POLÍTICA DE ATENDIMENTO À CRIANÇA  E AO ADOLESCENTE

Objetivo:  IMPLANTAR E IMPLEMENTAR AÇÕES E SERVIÇOS COM VISTA A GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, ESPECIALMENTE OS
QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL

Público Alvo:  CRIANÇAS E ADOLESCENTES E FAMÍLIAS,

Ação:  7069 - PLANO DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

Descrição:  REALIZAÇÃO DE AÇÕES PARA PROTEÇÃO DE DEFESA DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, TANTO NA PREVENÇÃO QUANTO POR OCASIÃO DE

SITUAÇÕES DE VIOLAÇÃO DE DIREITOS, PARA A GARANTIA DA PROTEÇÃO INTEGRAL NA MODALIDADE DE ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL E NA

INTERFACE COM AS DEMAIS POLÍTICAS DO SISTEMA DE GARANTIAS DE DIREITOS/SGD.

Finalidade:  MOBILIZAR O SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS, GESTORES E A POPULAÇÃO EM GERAL PARA IMPLEMENTAR E MONITORAR O PLANO

DECENAL DOS DIREITOS HUMANOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTE, EM CONSONÂNCIA COM A POLÍTICA NACIONAL E O ECA

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UND

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PLANO DECENAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTES PLANO MUNICIPAL À CONSTURIR– 01

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 082.000 21 01 040.000 122.0000

82.000Total da Ação 40.000 0 0 122.000

Total do Programa 40.000 0 122.00082.000 0

Programa: 5185 - PARTICIPAÇÃO POPULAR E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

Objetivo:  DESENVOLVER AÇÕES CO M ORGANIZAÇÕES SOCIAIS E JUVENTUDE, ATRAVÉS DE APOIO DE ATIVIDADES QUE POSSIBILITEMAGLUTINAÇÃO DE
MORADORES E JOVENS NO REFORÇO AO PROTAGONISMO E AO EXERCÍCIO DA CIDADANIA PARA O ENFRENTAMENTO DAS QUESTÕES RELACIONADAS À
MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DOS DIVERSOS SEGMENTOS E ÁREAS DA CIDADE

Público Alvo:  PESSOAS, FAMÍLIA , ASSOCIAÇÕES E COMUNIDADES

Ação:  2264 - CENTRO DE REFERENCIA DA CIDADANIA-CRC E CENTRO DE REFERÊNCIA INTERGERACIONAL-CRI "CENTRO SINHÁ BANDEIRA"

Descrição:  REALIZAR INSCRIÇÃO PARA O CADASTRO ÚNICO. GARANTIR ATENDIMENTO NA OFERTA DE INCLUSÃO PRODUTIVA PARA O MUNDO DO

TRABALHO E FORMAÇÃO PARA A CIDADANIA.

Finalidade:  NOS CRCS= PROMOVER CURSOS DE INCLUSÃO PRODUTIVA  PARA O MUNDO DO TRABALHO. NO CRI = PROMOVER A OFERTA DE FORMAÇÃO/

EDUCAÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO NAS UNIDADES DA SEDES, COM A FINALIDADE DE FORMAR EDUCADORES E PROMOVER FORMAÇÃO HUMANA E

PROFISSIONALIZAÇÃO PARA AS COMUNIDADES. ORGANIZAR E EXECUTAR INCLUSÃO PRODUTIVA OFERTANDO CURSOS E OFICINAS NAS ÁREAS DE

PROFISSIONALIZAÇÃO, ORGANIZAÇÃO PRODUTIVA, ORGANIZAÇÃO SOCIAL, ARTÍSTICA E CULTURAL.

Unidade Orçamentária:  107 - DIRETORIA DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA E PARTICIPAÇÃO POPULAR

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REALIZAR INSCRIÇÃO PARA O CADASTRO ÚNICO. ORGANIZAR E EXECUTAR INCLUSÃO PRODUTIVA OFERTANDO CURSOS E OFICINAS NAS ÁREAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 255.1500 31 10 1195.000 693.150243.000

0Total da Ação 195.000 243.000 255.150 693.150

Total do Programa 195.000 255.150 693.1500 243.000
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Programa: 5268 - PROGRAMA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS

Objetivo:  DESENVOLVER DIAGNÓSTICOS ,PESQUISAS E MONITORAMENTO DE PROJETOS E SERVIÇOS QUE OTIMIZAM A EXECUÇÃO DAS AÇÕES E POLÍTICAS
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Público Alvo:  PESSOAS ENVOLVIDAS NOS PROGRAMAS E PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA SEDES

Ação:  2423 - MONITORAMENTO, DIAGNÓSTICO E AVALIAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS

Descrição:  DESENVOLVER PESQUISAS E DIAGNÓSTICOS PARA SUBSIDIAR A EXECUÇÃO DE AÇÕES QUE CONTRIBUAM PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

DA CIDADANIA;

ESTRUTURAR BANCO DE DADOS COM IDENTIFICAÇÃO DE INDICADORES SOCIAIS PARA A CONSTRUÇÃO DO MAPA DA EXCLUSÃO SOCIAL NO MUNICÍPIO;

REALIZAR PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES EXECUTADAS.

PRODUTO:

PRODUTOS E SERVIÇOS À REALIZAR

Finalidade:  DESENVOLVER PESQUISAS E DIAGNÓSTICOS PARA EXECUÇÃO DAS AÇÕES DA SEDES, LEVANTAMENTOS DE DADOS CENSITÁRIOS E ELABORAÇÃO

DE MAPAS SOCIAIS

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETARIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  APOIO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS PRODUTOS E SERVIÇOS A REALIZAR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 21.00050.000 41 11 135.000 126.00020.000

50.000Total da Ação 35.000 20.000 21.000 126.000

Ação:  4005 - FORTALECIMENTO DAS REDES LOCAIS PARA GARANTIR OS DIREITOS CONQUISTADOS

Descrição:  RREALIZAÇÃO DE EVENTOS E CURSOS DESTINADOS A CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS NO CONTROLE SOCIAL.

Finalidade:  INCENTIVAR CAMPANHAS, CAPACITAÇÕES E PROPICIAR DADOS AOS PROFISSIONAIS QUE ESTÃO TRABALHANDO EM REDE

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETARIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  FORTALECIMENTOS DAS REDES LOCAIS PARA GARANTIR DIREITOS CONQUISTADOS PROJETO A REALIZAR EM REGIME DE COLABORAÇÃO COM OS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.10010.000 41 11 110.000 24.1002.000

10.000Total da Ação 10.000 2.000 2.100 24.100

Total do Programa 45.000 23.100 150.10060.000 22.000

Programa: 5313 - APOIO  AO  CONTROLE SOCIAL

Objetivo:  ASSEGURAR A FUNCIONAMENTO E APOIAR AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELOS CONSELHOS TUTELARES E DE DIREITO

Público Alvo:  PESSOAS/CONSELHOS
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ação:  2581 - CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

Descrição:  GARANTIR IMPLEMENTAÇÃO E MONITORAMENTO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  // MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL

DAS ATIVIDADES

EQUIPE A MANTER E A AMPLIAR

REALIZAR CONFERÊNCIAS, SEMINÁRIOS, FÓRUNS, ELABORAÇÃO E MONITORAMENTO DE PLANOS, RODAS DE DIÁLOGOS E OUTROS EVENTOS

ENCONTROS MENSAL DO COLEGIADO E VISITAS ÀS ENTIDADES = A REALIZAR

CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS E DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL-OSC = A REALIZAR

REAPARELHAMENTO/EQUIPAGEM A REALIZAR (MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE

MATERIAL DE EXPEDIENTE E OUTROS INSUMOS A GARANTIR

PASSAGEM TERRESTRE E AEREA, HOSPEDAGEM, PARA EQUIPE E CONSELHEIROS = A SUBSIDIAR

Finalidade:  ASSEGURAR AS CONDIÇÕES QUE GARANTAM A IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO , ATRAVÉS DO

FORTALECIMENTO DOS ESPAÇOS DE CONTROLE SOCIAL

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETARIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:        DESTINAR, NO MÍNIMO, 3% DOS RECURSOS DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS – IGD/SUAS, DESTINADO AO CMAS, PARA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 63.00060.000 41 11 195.000 278.00060.000

60.000Total da Ação 95.000 60.000 63.000 278.000

Ação:  2582 - CONSELHOS MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI

Descrição:  OFERECER E REALIZAR CAPACITAÇÃO, EVENTOS, SENSIBILIZAÇÃO, CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS CURSOS DE FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO PARA

OS CONSELHEIROS, PRÉ CONFERÊNCIA DISTRITAL, FORTALECER, DIVULGAR A REDE DE CUIDADO DE ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA E GARANTIR A

MANUTENÇÃO E OFERECER CONDIÇÕES FÍSICAS E MATERIAIS PARA O BOM FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

Finalidade:  ASSEGURAR O FORTALECIMENTO DOS ESPAÇOS DE CONTROLE SOCIAL NA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE ATENDIMENTO DELIBERANDO EM

TODAS AS SUAS INSTÂNCIAS E EM CONSONÂNCIA COM A POLÍTICA NACIONAL DO IDOSO

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETARIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇAO DE CONSELHO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 25.2000 31 10 182.000 131.20024.000

0Total da Ação 82.000 24.000 25.200 131.200

Ação:  2592 - CONSELHOS TUTELARES DOS DIREITOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

Descrição:  MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA, APOIO OPERACIONAL E PESSOAL PARA A POLITICA DE ATENDIMENTO.  ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO DOS

CONSELHOS TUTELARES, TENDO EM VISTA A GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEDOS CONSELHOS TUTELARES.  //  PAGAMENTO

DOS CONSELHEIROS E EQUIPES; // EQUIPE A MANTER E AMPLIAR //  UNIDADES A AMPLIAR

TRANSLADO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES PARA OUTROS MUNÍCIPIOS

REALIZAÇÃO DE FÓRUNS, SEMINÁRIO, RODA DE DIÁLOGO E OUTROS;

CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO E CONSERTOS DAS UNIDADES;

REAPARELHAMENTO/EQUIPAGEM DAS UNIDADES;

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E OUTROS INSUMOS

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PERMANENTE

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETARIO
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Finalidade:  GARANTIR A PROTEÇÃO E DEFESA DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PAGAMENTO DOS CONSELHEIROS E EQUIPES

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.329.9502.459.000 41 11 12.092.000 9.099.9502.219.000

2.459.000Total da Ação 2.092.000 2.219.000 2.329.950 9.099.950

Ação:  2893 - MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

Descrição:  ASSEGURAR AS CONDIÇÕES DE INFRAESTRUTURA PARA FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE DIREITO DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COMSEA; PESSOA COM DEFICIÊNCIA-COMPED; CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA-CMDI E CRIANÇA E ADOLESCENTE-

CMDCA.  // MANUTENÇÃO, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DA CASA DOS CONSELHOS

REAPARELHAMENTO DOS CONSELHOS DE DIREITOS;

EQUIPES TÉCNICAS, COORD. E EQUIPES DE APOIO A MANTER E A AMPLIAR;

REALIZAÇÃO DE CONFERENCIAS, SEMINÁRIOS, FÓRUNS, RODAS DE DIÁLOGOS, ELABORAÇÃO E MONITORAMENTO DE PLANOS E OUTROS EVENTOS

CAMPANHAS A REALIZAR

REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO/FORMAÇÃO DOS CONSELHEIROS/AS DE DIREITOS E TÉCNICOS;

LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA EVENTOS

VEÍCULOS PARA APOIO A REALIZAÇÃO DE VISITAS E ATIVIDADES = À MANTER

Finalidade:  ATENDER AS DESPESAS DE MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DOS CONSELHOS DE DIREITOS; COMSEA; COMPED, CMDI E

CMDCA

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETARIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇÃO, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DA CASA DOS CONSELHOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 31.500150.000 41 11 155.000 266.50030.000

150.000Total da Ação 55.000 30.000 31.500 266.500

Ação:  4008 - MAPEAMENTO E DIAGNÓSTICOS DA REALIDADE DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO

Descrição:  MANUTENÇÃO DE BANCO DE DADOS SOBRE VIOLAÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Finalidade:  IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UMA CENTRAL DE INFORMAÇÃO SOBRE DIREITOS VIOLADOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETARIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MAPEAMENTO DA REALIDADE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PROJETO A REALIZAR EM REGIME DE COLABORAÇÃO COM OS CONSELHOS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 3.150150.000 41 11 180.000 236.1503.000

150.000Total da Ação 80.000 3.000 3.150 236.150
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Total do Programa 2.404.000 2.452.800 10.011.8002.819.000 2.336.000

Programa: 5447 - MANUTENÇÃO CONSELHO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Objetivo:  ASSEGURAR A CIDADANIA ATRAVES DO FORTALECIMENTO DOS ESPAÇOS DE CONTROLE SOCIAL, FORTALECENDO AS POLÍTICAS DE SEGURANÇA
ALIMENTAR.

Público Alvo:  INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA E PESSOAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL.

Ação:  2984 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Descrição:  OFERECER E GARANTIR EQUIPAMENTO, MATERIAL DE MANUTENÇÃO E PESSOAL PARA O FUNCIONAMENTO DO CONSELHO

Finalidade:  ASSEGURAR A CIDADANIA ATRAVÉS DO FORTALECIMENTO DE CONTROLE SOCIAL NA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA PROPONDO E MONITORANDO AS AÇÕES E POLÍTICAS

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETARIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇAO DO CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR CONSELHO À MANTER = 1

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 21.0000 31 10 123.000 64.00020.000

0Total da Ação 23.000 20.000 21.000 64.000

Total do Programa 23.000 21.000 64.0000 20.000

Programa: 5541 - PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

Objetivo:  ASSEGURAR PROTEÇÃO SOCIAL COM AÇÕES QUE GARANTAM A SEGURANÇA DE ACOLHIDA POR MEIO DE CUIDADOS, SERVIÇOS E PROJETO
OPERADOS EM REDE COM UNIDADE DE PORTA DE ENTRADA DESTINANDA A PROTEGER E RECUPERAR AS SITUAÇÕES DE ABANDONO, ISOLAMENTO DE
CRIANÇAS, ADOLESCENTE, JOVEM, ADULTOS E IDOSOS QUE POSSIBILITE A RECUPERAÇÃO DA SUA AUTONOMIA, A CAPACIDADE DE CONVIVIO E O
PROTAGONISMO, MEDIANTE A OFERTA DE CONDIÇÕES MATERIAIS DE ABRIGO REPOUSO, ALIMENTAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, VESTUÁRIOS E AQUISIÇÃO
PESSOAIS, DESENVOLVIDAS ATRAVÉS DE ACESSO AS AÇÕES SÓCIO-EDUCATIVAS E DO REFORÇO A SUPERAÇÃO DAS FRAGILIDADES E DO
RESTABELECIMENTO DOS VÍNCULOS PESSOAIS, FAMILIARES E COMUNITÁRIOS.

Público Alvo:  PESSOAS COM FRAGILIDADE E DO RESTABELECIMENTO DE LAÇOES FAMILIARES

Ação:  2718 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I E PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II (SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL)

Descrição:  GARANTIR ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES, JOVENS, ADULTOS, PESSOA IDOSA E PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Finalidade:  PROMOVER PROTEÇÃO SOCIAL DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL À PESSOAS COM VÍNCULOS AFETIVOS ROMPIDOS OU COMPROMETIDOS, EM

SITUAÇÃO DE RUA E/OU VÍTIMAS DE VIOLAÇÕES DE DIREITOS.

Unidade Orçamentária:  302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  UNIDADES DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A MANTER; // UNIDADES DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL A MANTER A IMPLANTAR   =

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 02.030.500 10 01 00 2.030.5000

2.030.500Total da Ação 0 0 0 2.030.500

Total do Programa 0 0 2.030.5002.030.500 0
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Programa: 5557 - BALCÃO DE DIREITOS

Objetivo:  ASSEGURAR ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO ATRAVEZ DA CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS E PROVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DE
CARÁTER SUPLEMENTAR E TEMPORÁRIO COM FUNDAMENTO NOS
PRINCÍPIOS DA CIDADANIA E DOS DIREITOS SOCIAIS E HUMANOS CONCEDIDOS ATRAVES DO BALCÃO DE DIREITOS.
 ASSEGURAR ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO ATRAVEZ DA CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS E PROVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DE CARÁTER
SUPLEMENTAR E TEMPORÁRIO COM FUNDAMENTO NOS
PRINCÍPIOS DA CIDADANIA E DOS DIREITOS SOCIAIS E HUMANOS CONCEDIDOS ATRAVES DO BALCÃO DE DIREITOS.
 ASSEGURAR ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO ATRAVEZ DA CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS E PROVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DE CARÁTER
SUPLEMENTAR E TEMPORÁRIO COM FUNDAMENTO NOS
PRINCÍPIOS DA CIDADANIA E DOS DIREITOS SOCIAIS E HUMANOS CONCEDIDOS ATRAVES DO BALCÃO DE DIREITOS.
ASSEGURAR ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO ATRAVEZ DA CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS E PROVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DE CARÁTER
SUPLEMENTAR E TEMPORÁRIO COM FUNDAMENTO NOS PRINCÍPIOS D

Público Alvo:  FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, EM VIRTUDE DE NASCIMENTO, MORTE, CALAMIDADE PÚBLICA CUJA RENDA PER
CAPITA SEJA IGUAL OU INFERIOR A 1/4 DO SALÁRIO MINIMO VIGENTE.

Ação:  1529 - GARANTIR BENEFICIO EVENTUAL POR MEIO DO BALCÃO DE DIREITOS

Descrição:  OBJETIVA ATENDER AS FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

Finalidade:  ASSEGURAR ASSISTÊNCIA A POPULAÇÃO ATRAVÉS DO BENEFÍCIO DE PROVISÃO E PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, SUPLEMENTAR E TEMPORÁRIA,

COM FUNDAMENTOS NOS PRINCÍPIOS CIDADANIA E DOS DIREITOS SOCIAIS E HUMANOS.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETARIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  GARANTIR BENEFICIO EVENTUAL DE CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS, AUXILIO FUNERAL E KIT NATALIDADE; REALIZAÇÃO DO PROJETO "DIREITO DE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.482.6001.110.000 41 11 11.092.000 5.096.6001.412.000

1.110.000Total da Ação 1.092.000 1.412.000 1.482.600 5.096.600

Total do Programa 1.092.000 1.482.600 5.096.6001.110.000 1.412.000

Programa: 5558 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

Objetivo:  POSSIBILITAR A PROMOÇÃO E A INTEGRAÇÃO DA PESSOA IDOSA NA FAMÍLIA, ATRAVÉS DO ATENDIMENTO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E OUTRAS FORMAS SURGIDAS NA COMUNIDADE. IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
CASA DE ACOLHIDA PARA PESSOA IDOSA

Público Alvo:  PESSOA IDOSA E FAMÍLIA

Ação:  4371 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

Descrição:  MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. CAPTAÇÃO DE RECURSO PARA O FMDI, AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS VOLTADOS

PARA O ATENDIMENTO DA PESSOA IDOSA.

Finalidade:  GARANTIR ATENDIMENTO ESPECIALIZADO À PESSOA IDOSAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Unidade Orçamentária:  303 - FUNDO  MUNICIPAL DO IDOSO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADES

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  GARANTIR O ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA =

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 213.150820.000 41 11 1480.000 1.716.150203.000

820.000Total da Ação 480.000 203.000 213.150 1.716.150
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2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ação:  4455 - AÇÕES DO CMDI NO CONTROLE SOCIAL VOLTADO À POLITICA PARA PESSOA IDOSA

Descrição:  DESENVOLVER AÇÕES DO CONTROLE SOCIAL VOLTADO À POLITICA PARA PESSOA IDOSA, CAPACITAÇÃO PARA CONSELHEIROS DO CMDI,

CAMPANHAS, PARTICIPAR DE EVENTOS RELATIVO AO TEMA

Finalidade:  CAPACITAR OS CONSELHEIROS MUNICIPAIS PARA O EXERCÍCIO DO CONTROLE SOCIAL

Unidade Orçamentária:  303 - FUNDO  MUNICIPAL DO IDOSO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO PARA CONSELHEIROS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 31.50030.000 41 11 130.000 121.50030.000

30.000Total da Ação 30.000 30.000 31.500 121.500

Total do Programa 510.000 244.650 1.837.650850.000 233.000

Programa: 5570 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Objetivo:  COMPLEMENTAR O TRABALHO SOCIAL COM FAMÍLIA, PREVENINDO A OCORRÊNCIA DE SITUAÇÕES DE RISCO SOCIAL E FORTALECENDO A
CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA;

Público Alvo:  FAMÍLIA, CRIANÇAS, ADOLESCENTES, JOVENS E IDOSOS

Ação:  2267 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL À PESSOA EM VULNERABILIDADE

Descrição:  ATENDER PESSOAS QUE ENCONTRAM-SE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL EMERGENCIAL, ATRAVES DA CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS.

INCLUINDO O DIREITO AO PASSE LIBRE EM TRANSPORTES COLETIVO ÀS PESSOAS DE BAIXA RENDA .

Finalidade:  CONCESSÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS (CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS, ENXOVAL PARA RN, AUXILIO FUNERAL), AJUDA PECUNIÁRIA,

TRANSLADO FUNERÁRIO E OUTROS AUXILIOS, INCLUINDO O CUMPRIMENTO DA LEI 1598/2005.

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ATENDER NECESSIDADE EMERGENCIAL E COMUNITÁRIA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 31.500241.000 41 11 1123.000 425.50030.000

241.000Total da Ação 123.000 30.000 31.500 425.500

Ação:  2937 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA PARA MUNICÍPIOS / IGD-SUAS E ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA

BOLSA FAMÍLIA / IGD-PBF

Descrição:  IGD PBF = APRIMORAR A GESTÃO DO PBF E DO CADASTRO ÚNICO, GARANTIR O ATENDIMENTO DAS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE,  DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES PARA A BUSCA ATIVA E O CADASTRAMENTO DAS FAMÍLIAS.     MANUTENÇÃO DA REDE DE

ATENDIMENTOS DAS FAMÍLIAS ASSISTIDAS PELO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, INCLUSIVE REAPARELHAMENTO DE UNIDADES.

IGD SUAS = GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO PERMANENTE NA ASSISTÊNCIA SOCIAL; GESTÃO DA INFORMAÇÃO DO SUAS; GESTÃO E ORGANIZAÇÃO

DA REDE DE SERVIÇOS ASSISTENCIAIS; MONITORAMENTO DO SUAS; INCENTIVO E APOIO AO CMAS.

EQUIPES A MANTER E AMPLIAR, VEICULO A LOCAR; MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE A ADQUIRIR; EQUIPES A CAPACITAR; LOCAÇÃO DE ESPAÇOS

PARA EVENTOS, AQUISIÇÃO DE PASSAGENS (AEREA E TERRESTRE); PAGAMENTO DE DIÁRIAS

Finalidade:  APRIMORAMENTO E ORGANIZAÇÃO DA GESTÃO  DO SUAS E APRIMORAR A GESTÃO DO PBF E DO CADASTRO ÚNICO.

Unidade Orçamentária:  302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
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Prefeitura Municipal de João Pessoa
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2020Exercício:
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-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EQUIPES A MANTER E AMPLIAR, VEICULO A LOCAR; MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE A ADQUIRIR; EQUIPES A CAPACITAR; LOCAÇÃO DE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.825.5504.027.000 41 11 12.824.000 12.367.5502.691.000

4.027.000Total da Ação 2.824.000 2.691.000 2.825.550 12.367.550

Ação:  4369 - PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO – ACESSUAS/TRABALHO.

Descrição:  CADASTRAMENTO, ENCAMINHAMENTO E MONITORAMENTO DA OFERTA DE CURSOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO E CURSOS DE

FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA PARA TRABALHADORES.

Finalidade:  BUSCA A AUTONOMIA DAS FAMÍLIAS USUÁRIAS DA

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, POR MEIO DO INCENTIVO E DA MOBILIZAÇÃO À INTEGRAÇÃO AO

MUNDO DO TRABALHO

Unidade Orçamentária:  302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO E EMPREGO EQUIPE A MANTER – 01

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 294.0000 20 10 10 574.000280.000

0Total da Ação 0 280.000 294.000 574.000

Ação:  4370 - PISO BÁSICO FIXO I - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E SCFV

Descrição:  MANTER A OFERTA DE SERVIÇOS DE BASE TERRITORIAL, COMO FORMA DE ASSEGURAR PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA INTEGRAL À FAMÍLIA EM

SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE. NOS CENTROS DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS E SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE

VÍNCULOS-SCFV. ///  MANUTENÇÃO DAS UNIDADES E SERVIÇOS EXISTENTES;

IMPLANTAÇÃO DE NOVOS SERVIÇOS; EQUIPES A MANTER E AMPLIAR; AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, PARA OFICINAS E LANCHES P/ USUÁRIOS;

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA REPAROS DOS EQUIPAMENTOS; FARDAMENTOS PARA EQUIPES A ADQUIRIR; LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA EVENTOS;

AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO (FAIXAS, PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO, FOLDERS, CARTILHAS E OUTROS E OUTROS CONFORME TIPIFICA O SERVIÇO).

Finalidade:  1. GARANTIR O ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL QUALIFICADO À FAMÍLIA, COM A OFERTA DE SERVIÇO DE

PROTEÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA/PAIF EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. 2. COMPLEMENTAR O TRABALHO SOCIAL DA FAMÍLIA, PREVENINDO A

OCORRÊNCIA DE SITUAÇÕES DE RISCO SOCIAL E FORTALECENDO A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA, PREVENIR A INSTITUCIONALIZAÇÃO E A

SEGREGAÇÃO DE CRIANÇAS, ADOLESCENTES, IDOSOS E PESSOA COM DEFICIENCIA.

Unidade Orçamentária:  302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  SERVIÇOS MANTIDOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇÃO DAS UNIDADES E SERVIÇOS EXISTENTES;

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 3.355.8003.330.000 41 11 13.349.000 13.230.8003.196.000

3.330.000Total da Ação 3.349.000 3.196.000 3.355.800 13.230.800
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Ação:  4475 - ÍNDICE DA GESTÃO DESCENTRALIZADA IGD/SUAS, 3% DESTINADO AO CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-CMAS

Descrição:  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CMAS. REALIZAR AÇÕES DE ARTICULAÇÕES DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Finalidade:  PROMOÇÃO DO CONTROLE SOCIAL NA ASSISTÊNCIA SOCIAL E APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS

Unidade Orçamentária:  302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  APOIO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EVENTOS A REALIZAR – 06 (ELEIÇÕES DO CMAS, FÓRUM, PRÉ CONFERÊNCIA, CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 157.5000 31 10 1150.000 457.500150.000

0Total da Ação 150.000 150.000 157.500 457.500

Total do Programa 6.446.000 6.664.350 27.055.3507.598.000 6.347.000

Programa: 5585 - PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Objetivo:  1. PROMOVER ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO SOCIOASSISTENCIAL ESPECIALIZADO ÀS FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS VITIMAS DE
VIOLAÇÕES DE DIREITOS, AOS ADOLESCENTES E JOVENS EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA EM MEIO ABERTO, PESSOAS EM SITUAÇÃO DE
RUA E COM DEFICIÊNCIA.
2. PROMOVER A MEDIDA PROTETIVA À CRIANÇAS E ADOLESCENTES POR MEIO DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL, BEM COMO, ACOLHIMENTO À
ADULTOS E FAMÍLIAS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Público Alvo:  PESSOAS E FAMÍLIAS

Ação:  2722 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - AEPETI

Descrição:  EQUIPE A MANTER E AMPLIAR;

CONTRATAÇÃO DE PESSOAS FÍSICA OU JURÍDICA PARA DESENVOLVIMENTO DE PRODUTO, CONFORME DEFINIÇÕES EM TERMO DE REFERÊNCIA:

ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICOS ESPECÍFICOS SOBRE TRABALHO INFANTIL;

DESENVOLVIMENTO E PUBLICAÇÃO DE MATERIAL DE APOIO À REALIZAÇÃO DAS AEPETI;

REALIZAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS RELACIONADOS À ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL;

REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS, SEMINÁRIO, FÓRUNS, ENCONTROS, RODAS DE DIALOGOS E OUTROS EVENTOS AFETOS AO TEMA;

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PARA OFICINAS;

LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA EVENTOS E VEÍCULO PARA VISITAS.

Finalidade:  DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE ARTICULAÇÕES, MOBILIZAÇÕES E  MONITORAMENTO DOS SETORES E ÓRGÃO RELACIONADOS AO

ENFRENTAMENTO DA QUESTÃO DO TRABALHO INFANTIL, BEM COMO DESENVOLVER AÇÕES ACERCA DA PREVENÇÃO DE NOVOS CASOS E ESTIMULO À

DENÚNCIA.

Unidade Orçamentária:  302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EQUIPE A MANTER E AMPLIAR;

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 9.450295.000 41 11 1288.000 601.4509.000

295.000Total da Ação 288.000 9.000 9.450 601.450
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Ação:  4124 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E DE ALTA COMPLEXIDADE COMPLEXIDADE (PFMC, PTMC,  ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

E FAMILIA ACOLHEDORA)

Descrição:  1.      GARANTIR AÇÕES ARTICULADAS, MOBILIZAÇÃO E ATENDIMENTOS DIVERSOS, NAS UNIDADES DOS SERVIÇOS DE REFERENCIA

ESPECIALIZADA DA ASSISTENCIA SOCIAL, PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA E PESSOA COM DEFICIENCIA; BEM COMO;

2.      CRIAR CONDIÇÕES DE PROTEÇÃO DAS PESSOAS COM VÍNCULOS ROMPIDOS FAMILIARES E/OU FRAGILIZADOS  E PARA O RESTABELECIMENTO DE

LAÇOS FAMILIARES ROMPIDOS.

Finalidade:  GARANTIR O ATENDIMENTO ESPECIALIZADO PARA FAMÍLIAS E INDIVIDUOS.

Unidade Orçamentária:  302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  SERVIÇOS MANTIDOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  M     CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 5.439.0004.595.000 41 11 16.147.000 21.361.0005.180.000

4.595.000Total da Ação 6.147.000 5.180.000 5.439.000 21.361.000

Total do Programa 6.435.000 5.448.450 21.962.4504.890.000 5.189.000

Programa: 5592 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Objetivo:  GARANTIR O ATENDIMENTO ESPECIALIZADO PARA FAMÍLIAS E INDIVIDUOS.

Público Alvo:  PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSA, PESSOAS QUE SOFRERAM VIOLAÇÕES DE DIREITOS E, ADOLESCENTES E JOVENS EM CUMPRIMENTO DE
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA EM MEIO ABERTO.

Ação:  2223 - PROGRAMA DA POLÍTICA PARA PESSOA IDOSA

Descrição:  ARTICULAÇÃO E MOBILIZAÇÃO INTERSETORIAL DA POLITICA VOLTADA PARA A PESSOA IDOSA. REALIZAR DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO DA

PESSOA IDOSA NO MUNICIPIO;

REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO, FÓRUNS, SIMPOSIO, CAMPANHAS, PALESTRAS, E OUTROS EVENTOS;

CAPACITAÇÃO/FORMAÇÃO, ANUAL, A REALIZAR

EQUIPE A MANTER E A AMPLIAR;

REAPARELHAMENTO DO SETOR;

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAIS GRAFICOS DIVERSOS;

VEÍCULO A LOCAR

Finalidade:  GARANTIR AÇÕES ESTRATÉGICAS INTERSETORIAIS NA PERSPECTIVA DE  PROTEÇÃO E DEFESA DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REALIZAR DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO DA PESSOA IDOSA NO MUNICIPIO;

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 53.55060.000 41 11 185.000 249.55051.000

60.000Total da Ação 85.000 51.000 53.550 249.550

21Página 16 de



Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ação:  2254 - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTES AMEAÇADO DE MORTE

Descrição:  ACOLHER EM CARÁTER EXCEPCIONAL E POR PERÍODO DE  TEMPO LIMITADO, CRIANÇA E ADOLESCENTE EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

SOCIAL E RISCO PESSOAL EM AMBIENTE SEGURO E SIGILOSO.

Finalidade:  OFERTAR PROTEÇÃO E DEFESA DE CRIANÇA E ADOLESCENTES AMEAÇA DE MORTE, EM CARÁTER EXCEPCIONAL E TEMPORÁRIO

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ACOLHIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE AMEÇADO DE MORTE UNIDADE A IMPLANTAR = 01

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 441.000400.000 41 11 1398.000 1.659.000420.000

400.000Total da Ação 398.000 420.000 441.000 1.659.000

Ação:  2593 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPL. (CREAS,  CENTRO DIA, ABORD.SOCIAL/RUARTES, CENTRO POP E CRMIPD)

Descrição:  PROMOVER SERVIÇOS CONTINUADOS NOS PROGRAMAS E SERVIÇOS DA PROTEÇÃO ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE PARA OS PÚBLICOS  AS

VÍTIMAS DE VIOLAÇÕES DE DIREITOS, PESSOA COM DEFICIÊNCIA, PESSOA IDOSA, ADOLESCENTES E JOVENS EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA

SOCIOEDUCATIVA.  /// AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DA MÉDIA COMPLEXIDADE

CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, CONSERTOS, RETELHAMENTO DAS UNIDADES

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA - CENTRO POP; -

MANTER E EXPANDIR AS EQUIPES DO SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL, CREAS, CENTRO POP, CRMIPD E CENTRO DIA.

PROMOVER ADAPTAÇÕES QUANTO À ACESSIBILIDADE DAS UNIDADES DOS CENTROS DIA, CREAS E DEMAIS EQUIPAMENTOS

SEMINÁRIO, FÓRUNS, PALESTRAS, RODAS DE DIÁLOGOS E OUTROS EVENTOS A REALIZAR

OFICINAS TEMÁTICAS COM ADOLESCENTES E JOVENS EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA E POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA – A REALIZAR;

REAPARELHAMENTO DAS UNIDADES; LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUC

Finalidade:  GARANTIA DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO AOS SEGMENTOS ESPECIFICADOS.

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DA MÉDIA COMPLEXIDADE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 01.163.000 41 11 11.625.000 2.788.0000

1.163.000Total da Ação 1.625.000 0 0 2.788.000

Ação:  4425 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E DE ALTA COMPLEXIDADE COMPLEXIDADE (CREAS, CENTRO-POP,CENTRO-DIA, CRMIPD,

RUARTES, ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E FAMILIA ACOLHEDORA)

Descrição:  1.      GARANTIR AÇÕES ARTICULADAS, MOBILIZAÇÃO E ATENDIMENTOS DIVERSOS, NAS UNIDADES DOS SERVIÇOS DE REFERENCIA

ESPECIALIZADA DA ASSISTENCIA SOCIAL, PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA E PESSOA COM DEFICIENCIA E OUTROS;

2.      CRIAR CONDIÇÕES DE PROTEÇÃO DAS PESSOAS COM VÍNCULOS ROMPIDOS FAMILIARES E/OU FRAGILIZADOS  E PARA O RESTABELECIMENTO DE

LAÇOS FAMILIARES ROMPIDOS.

Finalidade:  1.      ASSEGURAR OS ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS, AS VÍTIMAS DE VIOLAÇÕES DE DIREITOS E EM CUMPRIMENTO DE MEDIDAS

SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO ABERTO;

2.      ASSEGURAR O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL, NA MODALIDADE ABRIGO E FAMÍLIA ACOLHEDORA, QUALIFICADO À PESSOAS EM SITUAÇÃO DE

VULBERABILIDADE SOCIAL, CUJOS VÍNCULOS FAMILIARES E SOCIAIS ENCONTRAM ROMPIDOS E/OU AMEAÇADOS.

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:       CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 660.4501.308.000 41 11 11.348.000 3.945.450629.000

1.308.000Total da Ação 1.348.000 629.000 660.450 3.945.450

Ação:  4458 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL-PETI

Descrição:  GARANTIR AÇÕES ESTRATÉGICAS NA PERSPECTIVA DE ENFRENTAMENTO E ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL.  // EQUIPE A MANTER E A

AMPLIAR

CAMPANHAS DE SENSIBILIZAÇÃO A DESENVOLVER

DIAGNÓSTICO DAS SITUAÇÕES DE TRABALHO INFANTIL = A DESENVOLVER

MAPEAMENTO DAS ÁREAS DE MAIORES INCIDÊNCIA DE TRABALHO INFANTIL – A DESENVOLVER

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS;

CAPACITAÇÃO A REALIZAR;

FÓRUNS, SEMINÁRIOS, OFICINAS TEMÁTICAS, PALESTRAS E OUTROS EVENTOS = A DESENVOLVER

VEÍCULO A LOCAR;

MONITORAMENTO DO PLANO MUN. DE ENFRENTAMENTO AO TRABALHO INFANTIL

DIÁRIAS, PASSAGENS AÉREA E TERRESTRE - A SUBSIDIAR

Finalidade:  GARANTIR AÇÕES ESTRATÉGICAS NA PERSPECTIVA DE ENFRENTAMENTO E ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

Unidade Orçamentária:  105 - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EQUIPE A MANTER E A AMPLIAR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 0100.000 21 01 050.000 150.0000

100.000Total da Ação 50.000 0 0 150.000

Total do Programa 3.506.000 1.155.000 8.792.0003.031.000 1.100.000

Tipo: 04 - APOIO ADMINISTRATIVO

Programa: 5001 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Objetivo:  PROMOVER  O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE  DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL.

Público Alvo:  SERVIDORES  PÚBLICOS MUNICIPAIS E O PÚBLICO EM GERAL

Ação:  2010 - QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES

Descrição:  DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMA PERMANENTE DE QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES, ATRAVÉS DE SEMINÁRIOS, CONGRESSOS, CURSOS,

CONFERÊNCIAS E FÓRUNS

Finalidade:  PROMOVER DE FORMA INTEGRADA A QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES COM OBJETIVO DE MELHORAR O SEU DESEMPENHO NAS FUNÇÕES

TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  CURSO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  QUALIFICAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO CAPACITAÇÃO A REALIZAR - 06                       MATERIAL GRÁFICO A PRODUZIR = 5.000     LOCAÇÃO DE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 035.000 21 01 035.000 70.0000

35.000Total da Ação 35.000 0 0 70.000

Ação:  2606 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO

Descrição:  SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

Finalidade:  COORDENAR E CONTROLAR OS ASSUNTOS PERTINENTES A FOLHA DE PESSOAL  DO ÓRGÃO

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 15.592.50011.198.000 41 11 115.000.000 56.640.50014.850.000

11.198.000Total da Ação 15.000.000 14.850.000 15.592.500 56.640.500

Ação:  2848 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Descrição:  GARANTIR AS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, INCLUSIVE REAPARELHAMENTO DE UNIDADES.

Finalidade:  MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, ASSEGURAR A IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE ATENÇÃO À

CRIANÇA E ADOLESCENTE NO MUNICÍPIO.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS - 1

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 10.50010.000 41 11 110.000 40.50010.000

10.000Total da Ação 10.000 10.000 10.500 40.500

Ação:  2849 - ENCARGOS PREVIDENCIARIOS INSS

Descrição:  PAGAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS PREVIDENCIÁRIOS.

Finalidade:  RECOLHIMENTO DOS ENCARGOS PATRONAIS INCIDENTES SOBRE O PAGAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS AUTONOMAS E PRESTADORES DE

SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO

Unidade Orçamentária:  302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS ENCARGOS PATRONAIS - 12

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.837.5001.803.500 41 11 11.502.000 6.893.0001.750.000

1.803.500Total da Ação 1.502.000 1.750.000 1.837.500 6.893.000

Ação:  2920 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A FAMILIA DO SERVIDOR

Descrição:  ASSISTÊNCIA SOCIAL À FAMILIA DO SERVIDOR.

Finalidade:  PROPORCIONAR BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A FAMÍLIA DO SERVIDOR, NA FORMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (A EXEMPLO DO AUXÍLIO-

NATALIDADE, AUXÍLIO-FUNERAL).

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS TANSPORTE DO SERVIDOR = 6000

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 015.000 21 01 010.000 25.0000

15.000Total da Ação 10.000 0 0 25.000

Ação:  4367 - ESTUDOS SOBRE RUCURSOS HUMANOS

Descrição:  TIPIFICANDO O QUADRO DE SERVIDORES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA E SUBSIDIAR A ORGANIZAÇÃO

DE CONCURSO PÚBLICO

Finalidade:  PROMOVER ESTUDOS E PESQUISAS COM O OBJETIVO DE ELABORAR O PLANO MUNICIPAL DE SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, TIPIFICANDO O

QUADRO DE SERVIDORES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA E SUSBSIDIAR A ORGANIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

PARA COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE SERVIDORES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO ÂMBITO DA SEDES

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ESTUDOS SOBRE RECURSOS HUMANOS PESQUISA/ CONSULTORIA A CONTRATAR = 01

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 015.000 21 01 03.000 18.0000

15.000Total da Ação 3.000 0 0 18.000

Ação:  4437 - MANTER E IMPLEMENTAR OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

Descrição:  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  POSTAIS, TELEFONIA FIXA OU CELULAR, SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES, AQUISIÇÃO E GUARDA DE

MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL, COMUNICAÇÕES, ASSINATURAS DE JORNAIS, PERIÓDICOS, MANUTENÇÃO DE UNIDADES ADMINISTRATIVAS E AFINS

Finalidade:  PROMOVER A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 14 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UND

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANTER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVO GERAIS SERVIÇOS A MANTER

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 993.3001.188.000 41 11 11.005.000 4.132.300946.000

1.188.000Total da Ação 1.005.000 946.000 993.300 4.132.300

Total do Programa 17.565.000 18.433.800 67.819.30014.264.500 17.556.000

Programa: 5315 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Objetivo:  PROMOVER O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL

Público Alvo:  SERVIDORES, FORNECEDORES E PÚBLICO EM GERAL

Ação:  4491 - SETOR DE MANUTENÇÃO

Descrição:  SETOR RESPONSÁVEL PELA MANUTENÇÃO, CONSERTOS, PINTURA RETELHAMENTO E PEQUENAS REFORMAS E ADAPTAÇÕES, REVISÕES

ELÉTRICAS E HIDRÁULICAS DAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DAS SEDES.

EQUIPE = A MONTAR E A MANTER

EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS DE TRABALHO = A ADQUIRIR

MATERIAL DE ALVENARIA, MACENARIA E ELÉTRICA E OUTROS = A ADQUIRIR

Finalidade:  MANTER OS EQUIPAMENTOS (IMOVEIS PRÓPRIOS E/OU LOCADOS), EM CONDIÇÕES DE ACESSIBILIDADE, SALUBRIDADE, FUNCIONALIDADE E

APARÊNCIA, DE MODO QUE PROMOVA CONDIÇÕES PARA CUMPRIMENTO DAS FUNÇÕES AS QUAIS SE DESTINAM

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  APOIO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  SETOR RESPONSÁVEL PELA MANUTENÇÃO, CONSERTOS, PINTURA RETELHAMENTO E PEQUENAS REFORMAS E ADAPTAÇÕES, REVISÕES ELÉTRICAS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 130.200768.000 41 11 1408.000 1.430.200124.000

768.000Total da Ação 408.000 124.000 130.200 1.430.200

Total do Programa 408.000 130.200 1.430.200768.000 124.000

Total Geral 52.966.670 49.416.150 202.490.82053.045.000 47.063.000
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